poderá autorizar novos Planos de Manejo Florestal Sustentável, observada a legislação vigente. 

§ 2º Fica garantido o direito de continuidade das atividades econômicas realizadas,
em  conformidade  com  a  lei,  pelos  atuais  ocupantes  em  áreas  de  até  2.500ha  (dois  mil  e
quinhentos hectares), pelo prazo de 5 (cinco) anos a partir da data de publicação desta Lei. 

Art. 74. Os parâmetros para definição dos tamanhos das unidades de manejo a serem
concedidas às pessoas jurídicas de pequeno porte, micro e médias empresas, na forma do art.

[...]

(dez por cento)  do total  da área das florestas públicas disponíveis para a concessão em cada
esfera de governo. 

Art.  78.  Até a aprovação do primeiro  Paof,  fica o poder  concedente autorizado a
realizar concessões florestais em: 

I - unidades de manejo em áreas públicas que, somadas, não ultrapassem 750.000ha
(setecentos e cinqüenta mil hectares), localizadas numa faixa de até 100Km (cem quilômetros) ao
longo da rodovia BR-163; 

II - florestas nacionais ou estaduais criadas nos termos do art. 17 da Lei nº 9.985, de
18 de julho de 2000, observados os seguintes requisitos: 

a) autorização prévia do órgão gestor da unidade de conservação;